- Rep. DD 05/03/2026.0000060.1. -

Illlﬁﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 60 DEL 05/03/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: POI 2024-2029. INSERIMENTO NELLA PROGRAMMAZIONE 2026-2027

DI INTERVENTI RICHIESTI DA COMUNI Al SENSI DELLA DELIBERA
DI CAMB N.5 DEL 27 GENNAIO 2025. BACINO ARCA REGGIO-EMILIA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

la determinazione n. 26 del 29 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivitd e
Organizzazione 2026-2028 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

premesso che:

con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.5/2025 del 27/01/2025 ¢ stato approvato il
“Regolamento per l'inserimento degli interventi richiesti dalle Amministrazioni
comunali nel programma operativo degli interventi”;

con Determinazione 280 del 03/11/2025 sono stati individuati gli importi annuali
massimi allocabili nei POI per finanziare interventi richiesti dalle Amministrazioni
comunali per gli anni 2026 e 2027, pari a 489.027 €/anno;

con nota prot. 29/05/2025.0005400.U Atersir ha trasmesso ai Comuni del bacino
gestionale del SII di Reggio Emilia, e per conoscenza al Gestore Arca, la bozza di

Pag 1di3



- Rep. DD 05/03/2026.0000060.1. -

Illlﬁﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

proposta di revisione straordinaria relativa agli anni 2026-2029 del POI 2024-2029
approvato con deliberazione CLRE/2024/2 del 15/04/2024, comunicando le modalita di
trasmissione delle osservazioni e di richiesta di inserimento di interventi a piano;

* ariscontro della nota suddetta sono pervenute 7 istanze e, a seguito della fase istruttoria,
con Determinazione 315 del 02/12/2025 e stata approvata la graduatoria per le
annualita 2026-2027, nella quale si valutava 1'ammissibilita di due dei 7 interventi
richiesti e si definiva la seguente graduatoria:
© 1° Risanamento Rio da Corte (REARCA2627_01) in comune di Quattro Castella;

o 2° Risoluzione criticita idrauliche e ambientali Via Fontanese (REARCA2627_04) in
comune di Castelnovo di Sotto;

dato atto che:

* la graduatoria di cui alla Determinazione 315 del 02/12/2025 e parte integrate della
Deliberazione di Consiglio Locale di Reggio-Emilia n.3 del 10/12/2025, avente ad
oggetto “Area Servizio Idrico Integrato - Arca Srl. Programma Operativo Interventi
2024-2029 - Approvazione revisione straordinaria per gli anni 2026-2029.”;

* con Prot. 11/12/2025.0012124.U Atersir ha richiesto al Gestore Arca di predisporre gli
studi di fattibilita tecnica ed economica relativi ai due interventi collocati positivamente
nella graduatoria approvata con la Determinazione 315 del 02/12/2025;

* con Prot. RA000365-2026-P (acquisito con Prot. 11/02/2026.0001405.E) Iren Acqua
Reggio ha trasmesso per conto del gestore Arca gli studi di fattibilita richiesti;

* gli importi degli interventi indicati negli studi di fattibilita risultano pari a:
© 280'000 € per l'intervento di Risanamento Rio da Corte (REARCA2627_01) in comune

di Quattro Castella;

.....

(REARCA2627_04) in comune di Castelnovo di Sotto;

valutato che:

* il budget disponibile per il finanziamento di interventi inseriti a POI su richiesta delle
Amministrazioni comunali ai sensi del regolamento CAMB 5/2025, fissato con la
Determinazione 280 del 03/11/2025, risulta pari a 489.027,00 €/anno per gli anni 2026-
2027, per un totale di 978.054,00 €;

* I'importo complessivo dei costi indicati negli studi di fattibilita tecnica ed economica dei
due interventi risulta pari a 660'000,00 € e pertanto entrambi gli interventi collocati nella
graduatoria approvata con la Determinazione 315 del 02/12/2025 possono essere
inseriti nella programmazione operativa per gli anni 2026 e 2027;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.1gs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di inserire nella Pianificazione operativa degli Interventi del Bacino Arca Reggio-Emilia
1 seguenti interventi:
a. “Risanamento Rio da Corte”, in comune di Quattro Castella, con un importo
progettuale pari a 280'000 €;

Pag2di3



- Rep. DD 05/03/2026.0000060.1. -

Illlﬁﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

b. “Risoluzione criticita idrauliche e ambientali Via Fontanese”, in comune di
Castelnovo di Sotto, con un importo progettuale pari a 380'000 €;

2. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
consegarsiuenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di 3



